


Referenca të dizajnit

Plazhi i Callella, Spanjë

Objektivat e dizajnit:
-Krijimi i një zone mbrojtëse të gjelbër dhe ndjenjës së kufizimit
-Përshtatja e një teme tropikale me palma, ambienti të qetë dhe
beach bare të hapur
-Sjellja në "jetë" e vijës bregdetare duke shtuar ngjyra dhe argëtim!



Analiza e Zonës së Studimit  
& Konceptet e Dizajnit

Përroi i Radhimës

Bregu i Fshehtë

Zona e Hoteleve

Porti i Peshkimit

Pedonalja e Madhe e Radhimës 

Pedonalja Park e Plazhit të Gjerë

6 segmente studimi



Komenti 1:  Përcaktimi i saktë i platformave që ndërtohen në bregdet për ta mbrojtur atë 
nga erozioni, studimi nga Marina për përcaktimin e variantit përfundimtar të Portit të 
Peshkimit.

➢ Për këtë koment inxhinieri i Marinës ka riparë vendosjen e platformave me shkëmbinj në
bregdet duke i ndryshuar pjesën më të madhe nga koncepti i gishtave të gjelbërt në
mole dhe platforma druri të cilat janë të mbrojtura nga argjinaturë e krijuar me
shkëmbinj, të vendosura në distanca të caktuara sipas llogaritjeve të kryera. Porti i
Peshkimit sipas llogaritjeve nga ekspertët e Marinës është paraqitur i rimodeluar (në
vizatimin mëposhtë)

Komenti 2: Mbajtja e kritereve të Road Safety të zonave  të plazhit.

➢ Përgjatë rrugës së biçikletave ku kryqëzohet me rrugën kombëtare janë përdorur
sinjalistikë e veçantë treguese.

Komenti 3: Rishikimi i dizajnit të projektit në zonën e Marinës.

➢ Për këtë koment, ekipi i projektimit ka vendosur të zhvillojë më tej dizajnin në zonën e
Marinës me 2 opsione, siç është sugjeruar në komentet nga bashkia.

Komenti 4: Përcaktimi i bimëve karakteristike në çdo segmnet të projektit.

Komentet e reflektuara nga dëgjesa



Masterplani Final: 
Zona e Përroit

Segment 1: 
Përroi i Radhimës



Seksione (Zona e Përroit)



Seksione (Zona e Përroit)



Masterplani Final: Bregu i Fshehtë (pjesa a)

Segment 2: Bregu i Fshehtë



Vizualizim i Bregut të Fshehtë: një pedonale e harkuar me zonë të gjelbërt



Seksione (molet e Bregut të Fshehtë)



Masterplani Final: Bregu i Fshehtë (pjesa b)



Përdorim i propozuar: Parku i Aventurave Një destinacion argëtimi aktiv për të 

gjithë fëmijët e Vlorës



Seksione (parku i aventurave)



Segment 3: Zona e Hoteleve
Probleme:

• Rruga bregdetare kalon në një distancë shumë të afërt nga bregu. Në mënyrë që korridori i rrugës së biçikletave

të kalojë, duhet zgjerimi i rrugës. 

• Dendësia e përdorimeve, zhvillimi i hoteleve / restoranteve përgjatë rrugës bregdetare kanë nevojë për dalje

në zonën e detit dhe plazhit. Ndërhyrja e rrugës bregdetare është një pengesë. Hotel Regina ka ndërtuar një

mbikalim të këmbësorëve për të kapërcyer problemin.

• Erozioni i plazhit është një problem siç shihet nga ndërhyrjet që pronarët e hoteleve po bëjnë për të rritur

sipërfaqen e plazhit.

• Mungesa totale e gjelbërimit e sjell rrugën në kontakt të drejtpërdrejtë me plazhin.

ReginaPicasso

Hotel i 

ri

Gjimaraj

Veliera

Plazhi tenton të segmentohet sipas strukturës së pronave përgjatë rrugës



Koncepti i Aksesibilitetit

Korridori i biçikletave kalon në kontakt 
të drejpërdrejtë me zonën e gjelbërt. 
Parkimi anës rrugës është krijuar aty 
ku është e mundur.

Masterplani Final: Zona e Hoteleve



Zona e Hoteleve: Projekt-Ideja



Seksione (Platformat 2 & 7)



Segment 4: Porti i Peshkimit
Probleme:

• Zona është përgjithësisht problematike pasi funksioni i portit nuk është në përputhje me standardet e sigurisë dhe funksionimit. 

• Porti është shumë i vogël dhe i cekët. Mund të përshtaten vetëm anije me thellësi 50 cm. Bankinat janë të shkatërruara.

• Përzierja e përdorimeve të ndryshme (magazinimi i portit të peshkimit, stacioni i karburantit, tregu i peshkut, restoranti, pika e 

informacionit) nuk janë të koordinuara me njëri-tjetrin.

• Aksesibiliteti është problematik. Automjetet ndalin në kthesë të rrugës për të blerë peshk të freskët.

Porti i Peshkimit gjendja ekzistuese viti 2020 

(burimi portali ASIG)

Porti i Peshkimit foto viti 2004 (lart) dhe 
viti 2012 (poshtë)

(burimi Googel Earth)



Koncepti i Aksesibilitetit

Masterplani Final: Porti i Peshkimit



Platforma e Peshkimit_Projekt-Ideja



Zona e Pedonales së Madhe_Masterplani Final (pjesa a)

Segment 5: Pedonalja e Madhe e Radhimës (pjesa a)



Pamje në lartësi ajrore e Pedonales së Madhe



Platforma Nr 11 : Projekt Ideja



Segment 6: Pedonalja e Madhe e Radhimës (pjesa b)

Karakteristikat e zonës :

• Vazhdimi i konceptit të njëjtë të Shëtitores së Madhe nga segmenti i mëparshëm. 

• Zona është relativisht e pazhvilluar akoma, mundësi për të koordinuar modelin e shëtitores me 

projektin e hyrjeve të ndërtesave

• Zonë e thatë pa bimësi. Mbjellja e pemës është e nevojshme në mënyrë që të krijohet efekti i

hijes.



Pedonalja e Madhe (pjesa b)_Masterplani Final



Vizualizim i Pedonales së Madhe të Radhimës (pjesa b)



Platforma Nr 13: Projekt Ideja (Denta)



Platforma Nr 14: Projekt Ideja



Pedonalja e Madhe (pjesa c)_Masterplani Final



Beach Bar midis platformave Nr 16-17: Projekt Ideja



Segment 7: Pedonalja Park e Plazhit të gjerë (pjesët a&b)

Karakteristikat kryesore :

• Zona shumë e gjerë dhe e rrafshët e plazhit krijon një mundësi unike për aktivitete në terren, orientim për

turizëm masiv, turizëm familjar dhe sporte aktive. 

• Degradimi i peizazhit për shkak të mungesës së bimësisë krijon ndjenjën e braktisjes dhe denaturalizimit

• Zona plotësisht e pastrukturuar pa diferencime, asnjë rregull për qarkullimin e automjeteve dhe këmbësorëve

krijon disorientim

• Rruga bregdetare kalon në distancë nga bregu, që do të thotë se shëtitorja do të pozicionohet në kufirin e zonës

së rërës



Vëzhgimet përkatëse për parametrat mjedisorë

RRJETI I ZGJATUR I 

KANALEVE TE VADITJES 

DHE PERRENJVE

VALA GJATESORE E BREGUT

RIFITIMI I PLAZHIT



Masterplani Final_Pjesa a



Masterplan_ Pjesa a: Projekt Ideja



Sheshi i Skulpturave: Projekt Ideja

Referencë: Muzeumi Beelden Aan Zee, 
Scheveningen, Hollandë



Pedonalja Park e Plazhit të Gjerë: Projekt Ideja



Vizualizimi i Pedonales Park të Plazhit të Gjerë



Segment 8: Pedonalja Park e Plazhit të Gjerë (pjesa b&c)

Masterplani Final_ pjesët b&c



Park Lojrash: Projekt Ideja



Kanali Osmenit: Projekt Ideja



Seksione (Kanali Osmenit)



Beach bar dhe pedonale: Projekt Ideja



Pedonalja Park e Plazhit të Gjerë: Beach Bar tipik



Masterplani i Propozuar (pjesa d)



Masterplani i propozuar (pjesa e): 
Projekt-ideja e pazhvilluar në zonën e marinës



Traseja e re e rrugës së propozuar (Zona Bregu i Fshehtë)



Projekti i Drenazheve, Furnizimi me Ujë dhe Kanalizimeve



Projekti i Drenazheve, Furnizimi me Ujë dhe Kanalizimeve



Projekti i Drenazheve, Furnizimi me Ujë dhe Kanalizimeve



Projekti i ndërhyrjeve të Marinës



Projekti i ndërhyrjeve të Marinës



Projekti i Gjelbërimit



Projekti i Gjelbërimit



Projekti i Gjelbërimit



Faleminderit


